92  diário oficial Nº 36.181 Terça-feira, 01 DE ABRIL DE 2025

..

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 292/2025/GGP/DPG, DE 25 DE MARÇO DE 2025.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 8º, VIII, da Lei Complementar nº 054, de 07 de feve-
reiro de 2006; Considerando o Processo Seletivo – PSS nº 01/2025, para provimento de vagas em funções temporárias de 03 (três) vagas de Técnicos de
Defensoria Pública – Nível Médio, com base no Art. 37, IX, da Constituição Federal de 1988, Art. 36 da Constituição Estadual, Lei Complementar Nº 07 de
25 de setembro de 1991, Lei Estadual Nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, Decreto Estadual Nº 1.230 de 26 de fevereiro de 2015, Decreto Nº 1.741, de
19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto Nº 261, de 12 de agosto de 2019, Lei Estadual Nº 8.972/2020 e Resolução CDSP Nº 267/2021, para atender
as necessidades emergenciais deste Órgão (DEFPUB) por ocasião do TERMO DE CONVÊNIO nº 931414/2022, que irá atender ao Projeto “Busca Ativa”-
firmado entre esta Defensoria Pública do Estado do Estado do Pará e a Segurança Pública por meio do Departamento Penitenciário Nacional – DEPEN;
Considerando que este tipo de contratação deve ocorrer via processo seletivo simplificado – PSS; Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº
2025/2259158; RESOLVE:
Art.1º Designar os (as) Defensores (as) Públicos (as) e Servidores (as) Públicos (as) abaixo relacionados para comporem comissão para elaboração de
edital e avaliação dos candidatos do Processo Seletivo Simplificado, visando contratação para 03 (três) vagas de Técnicos de Defensoria Pública – Nível
Médio, a fim de atender às necessidades da Defensoria Pública do Estado do Pará:
I - ODUVALDO SERGIO DE SOUZA SEABRA - Defensor Público - ID Funcional 57190974 - presidente.
II - BRENO LUZ MORAIS - Defensor Público – ID Funcional 57175543.
III - FLAVIA CHRISTINA MARANHAO CAMPOS – ID Funcional 57234676.
IV - VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAÚJO – Defensora Pública – ID Funcional 57191049.
V - FERNANDO ALBUQUERQUE DE OLIVEIRA - Defensor Público – ID Funcional 55588713.
VI - FABIANO JOSE DINIZ LOPES JUNIOR - Defensor Público – ID Funcional 80845901.
Art. 2º A participação na Comissão a que se refere esta PORTARIA será remunerada de acordo com o Art. 132, inciso VI, da LEI N° 5.810, de 24 de janeiro
de 1994, o Decreto nº 442, de 12 julho de 1995 e a Resolução CSDP nº 284, de 16 de novembro de 2021, alterada pela Resolução CSDP nº 367/23.
Art. 3º A comissão terá vigência de 60 (sessenta) dias, prorrogáveis por igual período mediante deliberação da Defensora Pública-Geral.
Art. 4º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 1182834

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIAS PARA CONCESSÃO DE DIÁRIAS

PORTARIA DATA SERVIDOR MATRÍCULA CARGO ORIGEM DESTINO OBJETIVO PERÍODO QTD.

3154/2025 25/03/2025 LUCAS RAFAEL DE ALENCAR MOTA SILVA 5968098 DEFENSOR PÚBLICO BRAGANÇA BELÉM
PARTICIPAR DE CURSOS,

TREINAMENTOS, CONGRESSOS,
SEMINÁRIOS E AFINS.

27/03/2025 -
29/03/2025 2,5

3155/2025 25/03/2025

FÁBIO RANGEL PEREIRA DE SOUZA 55589067 DEFENSOR PÚBLICO

BELÉM CEARÁ
PARTICIPAR DE CURSOS,

TREINAMENTOS, CONGRESSOS,
SEMINÁRIOS E AFINS.

26/03/2025 -
29/03/2025 3,5

NATALIA COUTO DIAS DA SILVA 57195075 ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA
ARTHUR MASAHIRO YOSHINO 5978328 ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA

RAIFF SMITH SAID 5978319 ANALISTA DE DEFENSORIA PÚBLICA

3156/2025 25/03/2025 MARCELO AUGUSTO SANTOS NOGUEIRA 5968064 DEFENSOR PÚBLICO CAPANEMA NOVA TIMBOTEUA ACOMPANHAR A REALIZAÇÃO DE
CORREIÇÃO ORDINÁRIA

11/03/2025 -
11/03/2025 0,5

3157/2025 25/03/2025

JOãO GABRIEL DIAS DE OLIVEIRA 5958804 ASSESSOR (A)

BELÉM TUCURUÍ

COBRIR A PARTICIPAÇÃO DO
SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL
DE GESTÃO NA CERIMÔNIA DE
POSSE DA DIRETORIA E CON-

SELHO SUBSECCIONAL ELEITOS
PARA O TRIÊNIO 2025-2027. 25/03/2025 -

27/03/2025 2,5
CLEBER PAIVA COELHO 57211712 MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL

DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 5895999 DEFENSOR PÚBLICO PARTICIPAR DA CERIMÔNIA DE
POSSE DA DIRETORIA E CON-

SELHO SUBSECCIONAL ELEITOS
PARA O TRIÊNIO 2025-2027.

JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO 57193641 SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DE
GESTÃO

3158/2025 25/03/2025 ADEILTON XAVIER DA NÓBREGA 5823684 FUNÇÃO GRATIFICADA NSI MARABÁ JACUNDÁ
REALIZAR SEGURANÇA E ACOM-

PANHAMENTO DE DEFENSOR
PÚBLICO

28/03/2025 -
28/03/2025 0,5

3159/2025 25/03/2025 ADEILTON XAVIER DA NOBREGA 5823684 FUNÇÃO GRATIFICADA NSI MARABÁ JACUNDÁ
REALIZAR SEGURANÇA E ACOM-

PANHAMENTO DE DEFENSOR
PÚBLICO

21/03/2025 -
21/03/2025 0,5

3160/2025 25/03/2025
YANCA DE CASSIA LOPES SALES 5916805 ASSESSOR (A) JURÍDICO (A)

BELÉM ANANINDEUA

ASSESSORAR O CORREGEDOR
NA REALIZAÇÃO DA CORREIÇÃO. 24/03/2025 -

25/03/2025 1
EDGAR MOREIRA ALAMAR 55588692 DEFENSOR PÚBLICO REALIZAR CORREIÇÃO PRO-

GRAMADA

3161/2025 25/03/2025 MARCIA CRISTINA PENHA 5941067 SECRETÁRIO (A) ITAITUBA SANTARÉM CONDUZIR SERVIDOR EM VISITA
TÉCNICA.

20/03/2025 -
22/03/2025 2,5

3162/2025 27/03/2025 ANDERSON ARAÚJO DE MEDEIROS 5957711 DEFENSOR PÚBLICO CASTANHAL BELÉM

PARTICIPAR DA 130ª SESSÃO
EXTRAORDINÁRIA DO CONSE-

LHO SUPERIOR DA DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ.

25/03/2025 -
25/03/2025 0,5

3163/2025 27/03/2025 HIDELFRAN OLIVEIRA ALVES 57201688 MOTORISTA BELÉM SALINÓPOLIS CONDUZIR DEFENSOR PÚBLICO 24/03/2025 -
25/03/2025 1,5

3164/2025 27/03/2025 HINDEMBURGO RABELLO DE MOURA JÚNIOR 5957717 DEFENSOR PÚBLICO ALENQUER SANTARÉM
REALIZAR ATIVIDADES DE

MUTIRÃO E/OU ATENDIMENTOS
CONCENTRADOS.

25/03/2025 -
28/03/2025 3,5